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О присуждении Черкасовой Полине Владимировне, гражданке

Российской Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Разработка новых доступных каталитических систем для

фиксации углекислого газа в циклические органические карбонаты» по

специальности 1.4.3. (органическая химия) принята к защите 25 июня 2024

года (протокол заседания №16) диссертационным советом 24.1.161.01,

созданным на базе Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Институт элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова

Российской академии наук, 119334, Москва, ул. Вавилова, д. 28, стр.1,

Приказ о создании совета №105/НК от 11.04.2012 г.

Соискатель Черкасова Полина Владимировна, «15» марта 1997 года

рождения, в 2021 году соискатель окончила Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский

химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» г. Москва по

направлению подготовки 18.04.01 «Химическая технология», работает в

должности младшего научного сотрудника в Федеральном государственном

бюджетном учреждении науки Институт элементоорганических соединений

им. А.Н.Несмеянова Российской академии наук.

Диссертация выполнена в Лаборатории стереохимии сорбционных

процессов Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова

Российской академии наук.

Научный руководитель - доктор химических наук, Любимов Сергей

Евгеньевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова

Российской академии наук, Лаборатория стереохимии сорбционных

процессов, заведующий лабораторией.

Официальные оппоненты:

Аверин Алексей Дмитриевич, доктор химических наук, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Московский государственный университет имени М.В.

Ломоносова», химический факультет, кафедра органической химии, ведущий

научный сотрудник,

Васильев Андрей Александрович, доктор химических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт органической

химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук, Лаборатория тонкого

органического синтеза, ведущий научный сотрудник

— дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный исследовательский центр Коми научный

центр Уральского отделения Российской академии наук», г. Сыктывкар, в

своем положительном отзыве, подписанном Дёгтевой Светланой

Владимировной, доктором биологических наук, членом-корреспондентом

РАН, директором Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук», (заключение составлено

Чукичевой Ириной Юрьевной, доктором химических наук, доцентом

(специальность 1.4.3. Органическая химия), главным научным сотрудником

лаборатории органического синтеза и химии природных соединений

Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, и Буравлёвым Евгением

Владимировичем, кандидатом химических наук (специальность 1.4.3.

Органическая химия), старшим научным сотрудником лаборатории

органического синтеза и химии природных соединений Института химии

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН) указала, что диссертационная работа Черкасовой

Полины Владимировны полностью соответствует требованиям ВАК РФ к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук,

установленным в п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), а ее

автор, Черкасова Полина Владимировна, несомненно, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.3. – Органическая химия. Работа Черкасовой П.В. может быть

рекомендована к ознакомлению и использованию следующим научным и

научно-образовательным учреждениям: Новосибирский институт

органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова, Институт

органической химии им. Н.Д. Зелинского, Нижегородский государственный

технический университет им. Р.Е. Алексеева, Санкт-Петербургский

государственный университет (Институт химии), Казанский (Приволжский)

федеральный университет (Химический институт им. А.М. Бутлерова),

Институт органической и физической химии им. А.Е. Арбузова ФИЦ КазНЦ

РАН, Институт химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН и в других научно-

исследовательских учреждениях и вузах, реализующих исследования в

области органической химии.

Соискатель имеет 17 опубликованных работ, индексируемых в

международных базах данных (Scopus, Web of Science), в том числе по теме

диссертации опубликовано 10 работ, из них в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК, опубликовано 10 работ. Диссертационное

исследование представлено на 2 конференциях. Опубликованные работы

полностью отражают основные положения диссертационного исследования,

в диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах.

Основные работы:

1. Lyubimov S.E., Olshevskaya V.A., Zaitsev A.V., Korlyukov A.A.,

Zvinchuk A.A., Cherkasova P.V., Chowdhury B. Synthesis of carborane-

containing carbonates via CO2 addition to epoxides // Polyhedron. — 2021. —

Vol. 208. — P. 115418.

2. Любимов С.Е., Черкасова П.В., Чоудхури Б. Применение

аммонийных солей триэтаноламина в качестве катализаторов реакции

присоединения диоксида углерода к эпоксидам // Известия Академии наук.

Серия химическая. — 2022. — Vol. 71. — No. 2. — P. 404-407.

3. Chowdhury B., Zvinchuk A.A., Aysin R.R., Khakina E.A., Cherkasova

P.V., Lyubimov S.E. Amine-Iodine Adducts as Simple but Effective Catalysts for

the Synthesis of Organic Carbonates from Epoxides and CO2 // Catalysis Surveys

from Asia. — 2021. — Т. 25. — No. 4. — С. 419-423.

4. Любимов С.Е., Черкасова П.В. Доступная каталитическая система,

формируемая смешением водного аммиака и иода, в реакции присоединения

СО2 к оксиранам // Известия Академии наук. Серия химическая. — 2023. —

Т. 72. — No. 5. — С. 1259-1261.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы от: 1.Анненкова В.В.,

доктора химических наук, профессора, заместителя директора по науке,

заведующего Лаборатории биомолекулярных систем Федерального

государственного бюджетного учреждения науки «Лимнологический

институт Сибирского отделения Российской академии наук»; 2.Иони Ю.В.,

кандидата химических наук, научного сотрудника Лаборатории химии

обменных кластеров Федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С.

Курнакова Российской академии наук»; 3.Устынюка Ю.А., доктора

химических наук, профессора, главного научного сотрудника Кафедры

органической химии Химического факультета Федерального бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова»; 4.Галкина К.И.,

кандидата химических наук, научного сотрудника Лаборатории

металлокомплексных и наноразмерных катализаторов Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт органической

химии им. Н.Д. Зелинского РАН.

Все отзывы положительные. В отзывах указывается, что

диссертационная работа Черкасовой П.В. выполнена по актуальной тематике

на высоком научном уровне, обладает высокой практической значимостью и

научной новизной. Отмечено также, что автором получены новые соли

аммония, которые были использованы в качестве эффективных

катализаторов реакции присоединения CO2 к оксиранам. Найдена новая

группа доступных и эффективных катализаторов для реакции присоединения

CO2 к оксиранам, формируемых путем смешения молекулярного иода с

первичными, вторичными и третичными аминами, α-аминокислотами,

гетероциклическими аминами, а также водным раствором аммиака.

Показано, что наличие дополнительных заместителей в аминах и в

аммонийных солях (гидроксо- или аминогрупп), а также увеличение длин

алифатических заместителей повышает эффективность катализаторов.

Обнаружено, что 2,2,2-трифторэтанол, а также силикагель может оказывать

сокаталитический эффект для данной реакции. Автор работы заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.3. – органическая химия (химические науки).

В отзывах содержатся следующие замечания критического характера:

1) Эксперименты проводились в автоклаве объёмом 10 мл. Легко

рассчитать, что при первоначальном давлении 10 атм. при 20 °С в автоклав

нагнеталось ~4.4 ммоль СО2, а при давлении 56 атм. - ~42.8 ммоль СО2. Судя

по описанию экспериментов в диссертации и статьях, после создания


[…]


использования аддукта с йодом иногда оказываются лучше, чем

использование четвертичных аммонийных солей?

12. Гидроксильную группу Вы использовали не во всех экспериментах.

Можно было бы просто взять четвертичную аммонийную соль. Вы так и

делали и потом к ней добавляли йод, и у Вас система лучше начинала

работать. За счет чего может происходить улучшение? Как и в механизме, по

сути, у Вас также получается положительно заряженная аммонийная соль,

только вместо алкильной группы четвертым заместителем на азоте будет

йод. И у Вас система работает лучше, правда?

13. У Вас представлен большой массив данных. И, как известно из

литературы, Вы оперируете понятием «эффективность». При таких условиях

(для примера 56 атм, 100 оС) все системы будут эффективны. Почему Вы не

пробовали понижать температуру? Из литературы мы знаем, что

аммонийные соли и при «мягких» условиях работают, было бы интересно

посмотреть разницу.

14. Известно, что есть еще конкурирующая реакция образования

поликарбонатов. Наблюдали ли Вы образование поликарбонатов?

15. Вы считаете, что напрямую происходит карбонизация на первом

этапе или сначала образуется алкоголят, после чего его атакует молекула

СО2?

16. Вы ставили задачу разработать доступные каталитические системы.

Вы с выполнением данной задачи успешно справились. Подскажите,

пожалуйста, почему в списке литературы не фигурирует ни одной заявки на

патент?

17. Вы показали соответствие конверсии выходу, но мне интересно,

было ли это показано для всех катализаторов и как доказывалось, что 100%-

ая конверсия соответствует 100%-ому выходу конечного продукта?

18. Такой выход был показан для всех катализаторов?

19. Какой катализатор из всех соединений является лучшим или может

их можно выделить несколько?

20. Может ли оказаться, что какие-то катализаторы эффективны, но по

параметрам растворимости (по их природе) их нельзя рассматривать для

работы?

21. Среди оснований Вы брали индол, который не является основанием.

Но в то же время, брали еще близкий по структуре индолин, который

является основанием. Подскажите, была ли замечена разница в результатах

при их использовании?

22. Вы не пробовали использовать водный раствор калия или натрия в

качестве источника иода?

Соискатель Черкасова П.В. ответила на задаваемые ей в ходе заседания

вопросы и привела собственную аргументацию:

1. Это насыщенные пары СО2 при 25 оС.

2. Данную систему мы ставили тестово на 6 ммоль оксирана, порядка грамма.

Мы также увеличивали загрузку до 8 г, результаты сохранились.

3. В реакторе газообразное фазовое состояние над субстратом.

4. Алифатические заместители улучшают диффузию катализатора в

реакционной среде и, при этом увеличивается конверсия соответствующих

эпоксидов. В случае 2-фенилбензоимидазола, который содержит арильный

заместитель, растворимость катализатора в оксиране уменьшается, падает

активность.

5. Окись пропилена и 1,2-эпоксибутан находятся в газообразной фазе,

остальные субстраты в жидкой фазе.

6. Йод везде является более хорошей уходящей группой, чем хлор.

7. Я могу предположить, это связано с заместителями по оксиранам в

карборановой части.

8. Карборановый субстрат с фенильным заместителем оказывает негативное

стерическое действие на катализ.

9. В данных экспериментах мы решили посмотреть влияние структуры

соответствующего дигалогенида как катализатора в реакции присоединении

СО2.

10. В данной работе мы проводили исследования только для сравнения

каталических систем.

11. Большая эффективность аддуктов с иодом обусловлена влиянием

гидроксильной группы, которая помогает при раскрытии оксиранового

кольца в соответствующих соединениях.

12. Да, данная аммонийная соль работает лучше из-за обмена хлора и брома

на иодидный анион.

13. При понижении температуры (из всех экспериментов самые низкие

температуры были 60 и 90 оС), при этом увеличивается время реакции для

получения соответствующего карбоната до 20 часов. Самая эффективная

система была тетраметилгуанидин и иод, время реакции при использовании

которой составило 3 часа при 110 оС.

14. Поликарбонаты в ЯМР мы не наблюдали, у нас все системы селективные

и образовывались только циклические карбонаты.

15. Сначала происходит образование алкоголята, который далее атакует

молекулу углекислого газа.

16. В самом начале работы велись по гранту, и патенты мы не оформляли по

условиям отчетности. Мы опубликовали свои результаты в открытых

научных изданиях.

17. В самом начале Вы видели 25% конверсии, мы так показывали

соотношение: 75% остался соответствующий оксиран, 25% - карбонат. При

неполной конверсии мы не смотрели выходы. Но при достижении 100%

конверсии изучали и выход. Выделенный выход – это фактический выход

продукта с учетом очистки и всех потерь. Он составил порядка 96-98%.

18. Да, выход 96-98% составил для всех катализаторов при полной

конверсии.

19. Самая лучшая каталитическая система тетраметилгуанидин и йод, где за 3

часа даже трудноподдающиеся субстраты и сферически затрудненный

карборановый оксиран был переведен в соответствующий карбонат.

20. Если сравнивать гидроксипролин и пролин, то первый образует

межмолекулярные связи и теряет растворимость в оксиране, поэтому даже

при наличии гидроксигруппы, его использование покажет результаты хуже,

чем пролин.

21. В случае индолина конверсия немного увеличилась, но по данным

результатам я могу сказать, что разница между ними невелика.

22. В нашем случае добавкой к каталитическим системам являлся

молекулярный йод, с солями мы не работали.

На заседании 24 октября 2024 г. диссертационный совет принял решение

за разработку новых доступных каталитических систем для получения

органических пятичленных карбонатов, вносящих значительный вклад в

развитие органической химии, присудить Черкасовой П.В. ученую степень

кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 21 человек, из них 6 докторов наук по специальности 1.4.3. –

«Органическая химия», участвовавших в заседании, из 28 человек, входящих