## Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Черкасовой Полины Владимировны

**«Разработка новых доступных каталитических систем для фиксации углекислого газа в циклические органические карбонаты»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности

1.4.3 - Органическая химия

Диссертационная работа П.В. Черкасовой находится в русле современных тенденций органической химии и посвящена разработке новых катализаторов для превращения диоксида углерода в циклические карбонаты в результате его взаимодействия с оксиранами. Поскольку диоксид углерода представляет собой практически неисчерпаемый природный резервуар для получения органических соединений, являясь синтетическим эквивалентом синтона C1, значимость исследований в этой области трудно переоценить. Практическая польза от вовлечения молекулы CO<sub>2</sub> в химические превращения с образованием циклических карбонатов очевидна, а значительные трудности, с которыми сталкивается современная наука для осуществления этой задачи, имеют своим следствием глубокое изучение и широкое развитие катализаторов, облегчающих такого рода превращения. Наиболее активно проводятся исследования в части присоединения диоксида углерода к оксиранам, приводящее к циклическим органическим карбонатам. Этот процесс является атом-экономичным и может быть с большим успехом адаптирован к требованиям Зеленой химии при соответствующем подборе условий реакции. К настоящему времени в качестве катализаторов данной реакции изучаются комплексы переходных металлов, неорганические соли, а также органические аммонийные соли, имидазолиевые, фосфониевые соли, среди которых встречаются иммобилизованные на твердые подложки. Таким образом, актуальность темы исследования П.В. Черкасовой не вызывает сомнений.

Диссертационная работа П.В. Черкасовой состоит из следующих разделов: Введение, Обзор литературы, Обсуждение результатов, Экспериментальная часть, Основные результаты и выводы, Список литературы. Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста, содержит 29 рисунков, 47 схемы и 58 таблиц. Во Введении автор обосновывает актуальность выбранной темы исследования, теоретическую и практическую значимость, научную новизну работы. Сформулирована цель исследования, состоящая в разработке новых катализаторов для присоединения CO<sub>2</sub> к оксиранам,

позволяющих проводить эффективную активацию молекулы и использовать разнообразные оксираны с заместителями, отличающимися стерическими и электронными эффектами.

В связи с тем, что собственное исследование П.В. Черкасовой связано с поиском органических соединений – новых катализаторов присоединения $\text{CO}_2$ к оксиранам, **Обзор литературы** посвящен рассмотрению ионных органических соединений как катализаторов данного превращения. В качестве катализаторов обсуждаются такие соединения, как соли тетраалкиламмония, имидазолия (ионные жидкости), соли других циклических алифатических и гетероароматических аминов. Большое внимание автор уделяет разнообразным дикатионным солям – производным диаминов, бисимидазолов, обсуждается влияние на каталитическую активность различных спейсеров между катионными структурными фрагментами. Показано, что хорошо зарекомендовали себя гидроксипроизводные имидазолиевых и тетраалкиламмониевых солей, а также приведены данные по эффективности тех или иных добавок (фенолы, тиолы, амины) к органическим аммониевым солям. В последней части обзора рассмотрены производные различных аминокислот с кватернизованным атомом азота. К достоинствам обзора можно отнести подробное указание условий проведения реакций, в первую очередь, это касается давления, температуры и влияния растворителя, указаны выходы циклических продуктов для реакций с оксиранами с различными заместителями. Следует отметить, что многие авторы испытывают катализаторы для проведения реакций при давлении 1 атм, однако, получить высокую конверсию в этих условиях получается весьма редко. Кроме того, зачастую наблюдается заметное отличие в выходах циклических карбонатов в зависимости от природы заместителей в исходных оксиранах. Важной проблемой остается вовлечение в реакцию дизамещенных оксиранов. Как правило, окись циклогексана вступает в реакцию неохотно и выходы продукта малы. Однако, катализаторы **10b**, **41a** и в особенности **44a** демонстрируют очень хорошие результаты в данном превращении. В связи с этим было бы желательно более глубоко проанализировать структурные особенности данных катализаторов для дальнейшего развития эффективных катализаторов карбоксилирования дизамещенных эпоксидов. Также было бы очень уместно и полезно (пусть и не в рамках данного обзора литературы) провести сравнение ионных соединений в целом с катализаторами других типов по их эффективности.

Собственные данные П.В. Черкасовой изложены в главе **Обсуждение результатов**. Основной подход автора к получению новых катализаторов заключается в добавлении молекулярного иода к азотсодержащим соединениям, в результате чего происходит образование комплексных ионных соединений, содержащих органическую катионную часть и противоион в виде иодид или полииодид анионов. С использованием этого общего метода были исследованы следующие каталитические системы, образуемые иодом и

следующими азотсодержащими соединениями: пиридин, триэтиламин, водный аммиак, триэтанолламин, ди- и триамины, 1,1,3,3-тетраметилгуанидин, $\alpha$ -аминокислоты, меламина и другие азотсодержащие гетероциклы. Их каталитическое действие в реакциях образования циклических карбонатов сравнивали с эффективностью галогенидов тетраэтиламмония и аммонийных солей триэтанолламина, также было показано благотворное действие силикагеля в ряде случаев. В качестве объектов исследования в работе использованы, в первую очередь, окись пропилена и оксираны, содержащие заместители $\text{CH}_2\text{R}$ ( $\text{R} = \text{F}, \text{Cl}, \text{Br}, \text{Ph}, \text{OPh}, \text{OC}_6\text{F}_5, \text{OAl}$ , структурные фрагменты морфолина, пиррола и пиперидина). Также в работе были получены карборановые производные оксирана и также изучены в реакции с диоксидом углерода.

В ходе исследования реакций с разными катализаторами П.В. Черкасова варьировала температуру (от 60 до 130°C), давление (от 10 до 56 атм), время реакции, загрузку катализатора и в ряде случаев соотношение азотсодержащего соединения и иода. Задачей автора было добиться количественной конверсии для всех производных оксирана, при этом используя минимальные загрузки катализатора (как правило, 0.5 мол%) и достаточно непродолжительное время реакции. Все реакции проводились без растворителя. Важно отметить, что в итоге это ей удалось практически во всех случаях. Автор не только оптимизировал условия для того или иного типа катализатора, но во многих случаях сравнивал несколько соединений, относящихся к одному виду катализатора для того, чтобы подобрать наиболее эффективный. Так, ею проведено сравнение двух аммонийных солей триэтанолламина, восьми различных NH-гетероциклов, десяти аминокислот. В результате проведенных исследований показано, что наиболее эффективными катализаторами можно считать следующие: 2-(гидроксиметил)-1,1-диметилпиперидиний иодид (8), продукт кватернизации триэтанолламина 1,3-дибромпропаном (14) с эквимольной добавкой иода, триэтанолламин/иод/ $\text{SiO}_2$ , пролин/иод. Эти катализаторы позволяют добиваться 100% конверсии различных оксиранов в соответствующие циклические карбонаты при загрузке 0.5-1 мол%, за 3-4 часа при температуре 100-105°C и давлении диоксида углерода 10 атм.

Автором на основании литературных данных предложены схемы каталитического цикла реакций, с использованием спектроскопии ЯМР, ИК и КР проведены исследования аддуктов азотсодержащих соединений с иодом, показано образование равновесных смесей анионов $\text{I}^-$ , $\text{I}_3^-$ и $\text{I}_5^-$ . Обобщая данные, полученные П.В. Черкасовой в ходе выполнения исследования, можно с уверенностью утверждать, что поставленная задача была ею выполнена в полном объеме, методически правильно и тщательно с точки зрения получения экспериментального материала.

*Научная новизна* исследования, а также его *практическая и теоретическая значимость* может быть сформулирована следующим образом: Автором найдено, что в

качестве эффективных катализаторов присоединения диоксида углерода к оксиранам могут быть использованы кватернизованные производные триэаноламина в присутствии иода, также водный аммиак, амины, азотсодержащие гетероциклы и аминокислоты с добавкой иода могут быть предложены в качестве катализаторов данного превращения. Установлено, что наличие дополнительных заместителей в аминах и в аммонийных солях (гидрокси- или аминогрупп), а также увеличение длины алифатических заместителей повышает эффективность катализаторов. Данные каталитические системы способны работать при умеренном давлении углекислого газа (10 атм), а загрузку катализатора можно уменьшать до 0.5 и в ряде случаев до 0.25 мол%. В работе разработан удобный метод синтеза карборансодержащих карбонатов путем взаимодействия $\text{CO}_2$ с соответствующими карборанзамещенными оксиранами. Данные соединения привлекательны для получения термостойких высокомолекулярных соединений и новых препаратов для бор-нейтронозахватной терапии рака на их основе.

В Экспериментальной части приведены подробные методики получения катализаторов, проведения экспериментов по взаимодействию диоксида углерода с оксиранами, для неизвестных ранее соединений автор приводит данные спектроскопии ЯМР $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ , элементного анализа. Анализ данной части работы подтверждает факты, изложенные в Обсуждении результатов, и свидетельствует о *достоверности полученных результатов*.

Выводы достаточно полно отражают результаты проделанной работы. Список литературы содержит 91 наименование и оформлен по правилам. Основные результаты работы в полной мере изложены в 10 статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК, 7 из которых индексируются в международных базах Scopus и Web of Science. Работа прошла апробацию в виде 2 докладов на всероссийских конференциях. Диссертационная работа соответствует паспорту специальности «1.4.3 - Органическая химия» по пунктам 3, 7, 8 направлений исследований. Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают основное содержание работы. Публикации автора подтверждают его высокий профессиональный уровень. Полученные результаты и разработанные на их основе методы, соединения и материалы могут быть использованы в МГУ им. М.В. Ломоносова, ИОХ РАН, ИНЭОС РАН, ФИЦ ПХФ и МХ РАН, ИОНХ РАН, ФИЦ ХФ РАН, РХТУ им. Д. И. Менделеева, НИФХИ им. Л. Я. Карпова, ИНХС РАН, ИОФХ КазНЦ РАН а также других научных организациях и коллективах.

По диссертации можно высказать следующие замечания и задать ряд вопросов:

1) В Обзоре литературы и в Обсуждении результатов зачастую отсутствуют четкие названия таблиц с указанием неизменяемых условий проведения реакций, в таблицах не указаны названия столбцов, от этого не всегда сразу ясно, о чем идет речь и приходится искать

недостающую информацию в тексте. В Литобзоре также не всегда указываются загрузки катализатора.

2) На Схеме 5 Обзора литературы, где изображен механизм каталитического содействия $\text{SiO}_2$ , не совсем понятно, как из моноаниона получается дианион, а затем из него – нейтральная частица. Аналогичное замечание, касающееся указания зарядов, относится и к Схеме 5 Обсуждения результатов.

3) Табл. 32 Литобзора и текст к ней: эпоксибутан и 2-бутилоксиран представляют разные соединения.

4) Непонятно, описаны ли ранее соединения 3-6? Про них нет никакой информации в Экспериментальной части. Также необходимо было привести ссылки на известные соединения – циклические карбонаты 10.

5) Циклические карбонаты 10 следовало бы пронумеровать с использованием буквенных обозначений для соответствующих заместителей, с целью облегчения восприятия информации и упрощения их описания в тексте.

6) В работе описан единственный пример с окисью циклогексана, но не указан выход продукта. Для исследования активности катализаторов следовало бы шире использовать этот проблемный субстрат. Также возникает вопрос, можно ли вводить в реакцию с $\text{CO}_2$ 1,1-дизамещенные оксираны, а также монозамещенные соединения, содержащие более разветвленный заместитель типа $\text{CHR}_2$ ? Возможно, это могло бы стать предметом дальнейших исследований в данном направлении.

7) Фразу на стр. 64 «Косвенным подтверждением...» следовало бы дополнить более подробным рассмотрением превращения всего количества иода (в котором иод имеет степень окисления 0) в бесцветные иодпроизводные (степень окисления меньше нуля).

8) На стр. 69 встречается фраза: «В ЯМР $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ наблюдалось небольшое количество промежуточной формы, которая имеет различные химические сдвиги по сравнению со свободным $\text{NEt}_3$ и основным аддуктом иода.» Что это такое – промежуточная форма и какие химсдвиги ей соответствуют?

9) В работе имеется немало неудачных выражений, например: «предоставил(и)» (о выходах), «конверсионная активность», «простая и недорогая манипуляция», «более сложноподдающийся субстрат», «предварительно отформованный аддукт», «значительное расширение и щепление пиков», «предать катализатору гетерогенность».

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления от данной работы, являющейся законченным исследованием, характеризующимся цельностью и внутренним единством. Тем не менее, при более тщательном оформлении работы и редактировании текста работа могла бы существенно выиграть.

Таким образом, по своей актуальности, научной новизне, достоверности, практической значимости и объему выполненных исследований диссертационная работа П.В. Черкасовой соответствует критериям, изложенным в пунктах 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» в действующей редакции, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор – Черкасова Полина Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

**Официальный оппонент:**

Аверин Алексей Дмитриевич,
доктор химических наук
(специальность 1.4.3 - Органическая химия),
ведущий научный сотрудник кафедры органической
химии химического факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова

Подпись Аверина А.Д. удостоверяю:
И.о. декана Химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,
доктор химических наук, профессор
Карлов Сергей Сергеевич

Почтовый адрес: 119991, Российская Федерация,
г. Москва, ул. Ленинские горы, д. 1, стр. 3

Наименование организации:

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»,
Химический факультет

Телефон: +7-495-939-3571

Адрес электронной почты: [averin@org.chem.msu.ru](mailto:averin@org.chem.msu.ru)

27 сентября 2024 г.